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anden ægtefælle oppebærer ægteskabstillæg 
efter'folkepensionslovens § 11 eller invalide- 
pensionslovens § 12. - ; 

b. Opfylder de sambeskattede ægtefæl- 
ler betingelserne med hensyn til pension 
m. v., får hver ægtefælle sit personfradrag for- 
højet. Forhøjelsen andrager 1.500 lcr., hvis 
den pågældende ægtefælles skattepligtige 
indkomst ikke overstiger 12.000 kr. Er den 
skattepligtige indkomst større, nedsættes: 
forhøjelsen med 10 pot. af det beløb, hvor- 
med indkomsten overstiger de nævnte 
12.000 kr. Også her falder forhøjelsen såle- 
des helt væk, når den skattepligtige ind- 
komst når op på 27.000 kr. 

Med hensyn til  både 3.000 kr.s forhøjelsen 
og 1.500 kr.s forhøjelsen gælder det, at hvis 
den ægtefælle, der er berettiget til forhøjel- 
se, ikke selv kan udnytte forhøj eisen fuldt 
ud, skal den ikke udnyttede del af forhøjel- 
sen overføres til den anden ægtefælle og fra- 
drages ; i dennes ansatte skattepligtige ind- 
komst, forinden skatterne beregnes. Det er 
dog en betingelse for denne overføring, at 
ægtefællerne sambeskattes ved indkomstå- 
rets udløb. 

De nye regler 0111 deling af fællespensio- 
nen skal efter 10vforslagene træde i kraft 
ved Danmarks tilslutning til De europæiske 
Fællesskaber. Som det fremgår af bemærk- 
ningerne > til socialministerens lovforslag om 
ændring af folkepensionsloven, vil forsla- 
gene om deling af de fælles ægteparpensio- 

- ,, ner imidlertid blive fastholdt, selv om Dan- 
mark ikke tilsluttes Fællesskaberne. Delingen 
vil således under alle omstændigheder blive 
søgt gennemført. med virkning fra den 1. 
januar 1973. 

Under hensyn hertil; skal ændringsforsla- 
gets regler om særskilt beskatning af den del 
af fællespensionen, som for fremtiden til- 
kommer hustruen, og om deling af 3.000 kr.s 
forhøjelsen i ægteskaber, hvor begge er pen- 
sionsberettigede, første gang anvendes for 
indkomståret 1973. 

Virkningerne af de foreslåede regler om 
særskilt beskatning af'gifte kvinders pensi- 
onsindtægter og' om deling af perspnfrà- 
dragsforhøj eisen mellem ægtefæller, der, 
begge har ret til pension, må ses i sammen- 
hæng med virkningerne af de foreslåede reg- 

. ler for opdeling af ægtefællers folkepension 
m. v. Lovforslagene er udformet således, at 
ændringerne i pensions- og beskatningsreg- 

lerne tilsammen så vidt muligt'bevirker, at 
den indkomst, pensionistægteparrene har til 
rådighed,' når skatten er betalt ,  'ikke bliver 
mindre end efter de gældende regler. De fore- 
slåede regler skal anvendes både på ægte- 
par, hvor begge ægtefæller får pension, og på 
ægtepar, hvor kun den ene ægtefælle modta- 
ger pension. Mange af disse ægtepar har ved 
siden af pensionen ekstraindtægter, der kan 
være, af meget forskellig størrelse, og hvis 
fordeling mellem ægtefællerne kan være 
meget varierende. Derfor har det været 
umuligt at sikre alle ægtepar samme dispo- 
nible indkomst som efter de gældende reg- 
ler. Lovforslagene er herefter udformet sale 
des, at resultatet for store grupper af pensi- 
onistægtepar bliver højere disponibel ind- 
komst end efter de gældende regler,, mens . , 
enkelte, forholdsvis fåtallige grupper af pen- 
sionistægtepar vil få lavere disponibel ind-: 
komst. Nedsættelsen i den disponible ind- 
komst vil dog kun, forekomme ; hos ægtepar, 
der har en betydelig ekstraindtægt ved si- 
den af pensionen, og den vil kun undtagel- 
sesvis overstige nogle få hundrede kroner. 

I de forholdsvis hyppige tilfælde, livor 
pensionistægteparrenes eIcstraind tægtud- ud- 
over pensionen udelukkende eller i hovedsa- 
gen tilfalder den ene ægtefælle, vil de fore- 
slåede regler om opdeling af ægteparpension 
gennemgående føre til, at ægtefællernes 
samlede pension forøges. Det hænger sam- 
men med, at de indtægtsbestemte tillæg 홢 
pensionstillægget og ægteskabstillægget .홢 
foreslås beregnet på basis af den enkelte, . ' 
ægtefælles indtægtsforhold uden hensyn til, 
om den anden ægtefælle har ekstraindtægt. 
Det betyder, at mange pensionister, hvis 
ægtefælle har indtægt udover. pensionen, 
efter forslaget får ret til enten et pensionstil- 
læg på ca. 2.100 kr. eller et ægteskab stillæg , 
på ca. 1.100 kr. Samtidig vil de foreslåede 
ændringer i beskatningsreglerne føre til, at 
ægteparrenes indkomstskat i en del tilfælde 
forhøjes; men disse skatteforhøjelser vil kun 
i undtagelsestilfælde blive så store, at" de 
overstiger de omtalte stigninger i ægtefæl- 
lernes samlede pensionsindtægt. 

For de ægtepar, hvor begge ægtefæller har 
ekstraindtægt af nogenlunde samme størrel- 
se, vil de foreslåede pensionsregler i mange 

< tilfælde ikke medføre højere pension. I så 
fald vil en opdeling af 3.000 kr.s forhøjelsen 
af personfradraget i visse situationer f rem- 


